
COMUNE DI GABICCE MARE
Provincia di Pesaro e Urbino

N.40 /IV^ Settore del 12/04/2021 

DETERMINAZIONE DEL IV^ SETTORE 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA, CAT. D, A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO PRESSO IL SETTORE POLIZIA 
MUNICIPALE E SERVIZIO NOTIFICHE. DETERMINAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. 

IL RESPONSABILE  DEL 4^ SETTORE
Premesso che:

 in qualità di Responsabile del Settore 4^ “Risorse”, in forza del Provvedimento del Sindaco 
n. 96/IV del 27.06.2019, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente 
atto;

Vista la determinazione del Responsabile del IV settore n. 106/IV settore del 28.10.2020, con la 
quale è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto di Istruttore 
direttivo di vigilanza, cat. D, a tempo pieno e indeterminato presso il Settore Polizia municipale e 
servizio notifiche;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Gabicce Mare, 
relativa a modalità di assegnazione agli impieghi, requisiti d’accesso e modalità concorsuali di cui 
alla Delibera di Giunta n.84 del 22/08/2002, e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la determinazione n. 72 /PM^ Settore del 08/04/2021, con la quale è stata nomina la 
commissione esaminatrice del concorso in argomento nelle persone di:
 Comm. Loccioni Luciano, Comandante del Corpo di Polizia Locale Gabicce Mare e Gradara - 

Presidente;
 Dott.ssa Pasini Miriam, Responsabile dell’Ufficio Sportello Imprese presso il Settore Sistema 

e Sviluppo Economico del Comune di Rimini – Membro;
 Commissario Farina Umberto, dipendente del Corpo di Polizia Locale del Comune di Rimini 

- Membro; 



Visto che con il medesimo provvedimento si nomina la dipendente Canuti Anna Maria, 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabilità presso il Settore Polizia Municipale e 
Servizio Notifiche, segretaria della suddetta commissione;

Vista la determinazione n. 73 /PM^ Settore del 08/04/2021, con la quale è stata nominato il 
Comitato di vigilanza del concorso in argomento, prevedendo personale dell’ente;

Dato altresì atto che nel provvedimento è ribadito che è il Responsabile del IV Settore ad impegnare 
la spesa con apposito provvedimento ai sensi della legislazione e dei regolamenti vigenti;

Visto il Dpcm 23.03.1995 sui compensi da corrispondere alle commissioni di concorso pubblico;

Dato atto che per il Ten. Loccioni Luciano, l’agente Canuti Anna Maria, e gli addetti al comitato di 
vigilanza dipendenti dell’ente, ai sensi della normativa attualmente vigente in tema di incarichi e 
dell’articolo 20 del Regolamento di Organizzazione dell’ente, rientra tra le proprie funzioni di 
ufficio per cui non è dovuto alcun compenso, e non è necessario alcun impegno di spesa, mentre per 
i membri esterni della Commissione nelle persone della Dott.ssa Pasini Miriam e del Commissario 
Farina Umberto sarà necessario prevedere il relativo impegno di spesa;

Ritenuto pertanto necessario assumere l’impegno di spesa presunto di € 800,00 per il compenso dei 
componenti della commissione;

Visto l’art. 1 comma 10 lett. z) del DPCM del 14 gennaio 2021, il quale ha stabilito che “a 
decorrere dal 15 febbraio 2021 sono consentite le prove selettive dei concorsi banditi dalle 
pubbliche amministrazioni nei casi in cui è prevista la partecipazione di un numero di candidati non 
superiore a trenta per ogni sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal 
Dipartimento della funzione pubblica e validati dal Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 2 
dell'ordinanza 3 febbraio 2020,n. 630, del Capo del Dipartimento della protezione civile.”;

Visto il Dpcm 2 marzo 2021, il quale ha confermato che “sono consentite  le prove selettive dei 
concorsi banditi dalle pubbliche  amministrazioni nei casi in cui  è  prevista  la  partecipazione  di  
un  numero  di candidati non superiore a trenta per ogni sessione o sede  di  prova, previa  adozione  
di  protocolli  adottati  dal  Dipartimento   della funzione pubblica e validati dal Comitato tecnico-
scientifico.”;

Visto il protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, lettera z), 
del DPCM 14 gennaio 2021, approvato dal Dipartimento della funzione pubblica - Ufficio per i 
concorsi e il reclutamento - DPF-0007293-P-03/02/2021;

Considerato che il protocollo suddetto prevede:
- la sanificazione e disinfezione, tra una sessione e l’altra e al termine delle stesse, delle aule 

concorso e delle postazioni dei candidati, ivi comprese le postazioni informatiche dei, locali, 
degli ambienti, degli arredi, delle maniglie; 

-  la pulizia, sanificazione e disinfezione dei servizi igienici da effettuarsi con personale 
qualificato in presidio permanente, dotato di idonei prodotti; … i servizi igienici dovranno 
essere costantemente presidiati e costantemente puliti e sanificati, ovvero dopo ogni singolo 
utilizzo 

- la presenza di gel igienizzante nelle diverse stanze;
- di dotare i candidati di mascherine chirurgiche fornite dall’amministrazione;



- dotare gli operatori di vigilanza e addetti all’organizzazione e all’identificazione dei 
candidati nonché i componenti delle commissioni esaminatrici di facciali filtranti 
FFP2/FFP3 privi di valvola di espirazione.

Visto il preventivo fornito dalla cooperativa sociale Lucente di Pesaro, per la sanificazione del 
Centro Civico Creobicce e della Palestra Comunale, per la sanificazione degli ambienti e per la 
pulizia e sanificazione dei servizi igienici in presidio permanente sulle due sedi del concorso, per un 
totale di € 1.056,00 + IVA; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/01/2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati;
Vista la deliberazione di Giunta n. 13 del 18.02.2021, esecutiva, concernente l’approvazione del 
PEG 2021/2023”;

DETERMINA

1) Di affidare alla società cooperativa Lucente con sede a Pesaro, P.IVA 01370990416, per la 
sanificazione degli ambienti del Centro Civico Creobicce e della Palestra Comunale e per la 
pulizia e sanificazione dei servizi igienici in presidio permanente, per € 1.288,32 (€ 1.056,00 
+ IVA 22%), da impegnare sul capitolo 81738 00 a competenza 2021 che presenta la 
relativa disponibilità;

2) Di dare atto che il codice CIG assegnato al suddetto servizio è il seguente: Z1D3151CD0;

3) Di impegnare la spesa omnicomprensiva di € 800,00 al capitolo 8118 del bilancio corrente 
quale compenso alla commissione esaminatrice del concorso pubblico citato in premessa;

4) Di dare atto che la liquidazione dei compensi avverrà a conclusione delle procedure 
concorsuali in applicazione del DPCM 23.03.1995, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento 
dei concorsi, nonché del presente provvedimento;

5) Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio.

Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e al Servizio 
che l’ha predisposto per le procedure attuative.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni e ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

                                                                           IL RESPONSABILE 4^ SETTORE
Rag. Nazario Magnani

 

Tipo Numero Anno Capitolo Cig Importo
U 29553 2021 13071.03.08173800 Z1D3151CD0 1.288,32
U 29554 2021 01101.03.00811800  800,00



 Il Responsabile 
 MAGNANI NAZARIO / ArubaPEC S.p.A. 


